
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа 

от _______2024 №____ 

(Приложение № 2) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АКТУАЛИЗАЦИЯ СХЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2048 ГОДА 

 

Том 2. 331-СВО-ПЗ-2 

 

 

Сосновый Бор, 2024 



Актуализация Схемы водоотведения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 2. 331-СВО-ПЗ-2  2 

СОДЕРЖАНИЕ 

СОДЕРЖАНИЕ ................................................................................................................................ 2 
[...]
КНС №23 расположена в восточной части городской сети. Построена в 1988г., 

реконструкция проведена в 2009-2010гг. При проведении реконструкции все установленное 

насосное оборудование было оснащено узлами плавного пуска и остановки 

электродвигателей. На напорных трубопроводах установлены электромагнитные 

расходомеры фирмы «SIEMENS», показания которых в режиме реального времени выведены 

на компьютеры системы АСУТП, с фиксацией и архивированием суммарного расхода за час, 

сутки, месяц и год. 

КНС №3/6 расположена в западной части городской сети, 6 микрорайон. Построена в 

1983г. На напорных трубопроводах установлены электромагнитные расходомеры фирмы 

«SIEMENS». Насосная станция не подключена к существующей системе АСУ ТП.  

КНС «Росинка» расположена в 21 квартале города, рядом с ранее действующей 

насосной станцией «Росинка», построена в 2012-2013гг. На напорных трубопроводах 

установлены электромагнитные расходомеры фирмы «SIEMENS». Насосная станция   

подключена к существующей системе АСУ ТП. 

КНС №10 расположена в южной части города, построена в 1978г. КНС предназначена 

для перекачки хозяйственно-бытовых стоков предприятий, расположенных в промышленной 

зоне города. На напорных коллекторах насосной станции установлены ультразвуковые 

расходомеры «ЭКСПЕРТ-921» ЗАО «ВЗЛЕТ». Насосная станция подключена к 

существующей системе АСУ ТП. 

КНС «Заречье» вновь построенная насосная станция, введена в эксплуатацию 2013г. 

На напорных коллекторах насосной станции установлены ультразвуковые расходомеры 

US800, которые подключены к существующей системе АСУ ТП. 

КНС №5 расположена на территории КОС. Построена в 1980г., в 2008г. проведена 

реконструкция. При проведении реконструкции все установленное насосное оборудование 

оснащено узлами плавного пуска электродвигателей. На напорных трубопроводах 

установлены электромагнитные расходомеры фирмы «SIEMENS», показания которых в 

режиме реального времени выведены на компьютеры системы АСУТП, с фиксацией и 

архивированием суммарного расхода за час, сутки, месяц и год.  



Актуализация Схемы водоотведения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 2. 331-СВО-ПЗ-2  27 

КНС №21 расположена в 1 км западнее КОС, построена в 1985г., в 2012-2013гг.  

произведена реконструкция. На напорных трубопроводах перед установками УФО 

смонтированы электромагнитные расходомеры фирмы «SIEMENS». Насосная станция не 

подключена к существующей системе АСУ ТП. 

КНС «Искра» расположена в восточной части города в микрорайоне Искра, введена в 

эксплуатацию в 2019г. На напорных трубопроводах установлены электромагнитные 

расходомеры фирмы «SIEMENS», показания которых в режиме реального времени выведены 

на компьютеры системы АСУТП.  

КНС Здание 650, Здание 651, Здание 652 расположены на территории промышленной 

зоны ЛАЭС, введены в эксплуатацию в 1979г. На напорных трубопроводах КНС Здание 652 

установлены ультразвуковые расходомеры FLUXUS ADM 7407, на КНС Здание 650 и 651 

расходомерные устройства отсутствуют. 

Приборами учета КНС филиала «АТЭС-Сосновый Бор» оборудована только КНС 

Здание 652. 

Зоны действия КНС единой технологической зоны хозяйственно-бытового 

водоотведения Сосновоборского городского округа представлены на рисунке 1.1.3.3. 



Актуализация Схемы водоотведения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 2. 331-СВО-ПЗ-2  28 

 
Рисунок 1.1.3.3 – Зоны действия КНС единой технологической зоны хозяйственно-

бытового водоотведения Сосновоборского городского округа 

Описание состояния и функционирования сетей водоотведения Единой 

технологической зоны хозяйственно-бытового водоотведения Сосновоборского городского 

округа представлено в подразделе 1.1.5. 

Действующие КОС предназначены для приема и очистки хозяйственно-бытовых 

сточных вод, технологией предусмотрена полная биологическая очистка. 1-я очередь КОС 

была построена в 1966-1967гг. производительностью 6700 м3/сут и выведена из 

эксплуатации в 1989 году. 2-я очередь КОС была построена в 1974-1976гг. 

производительностью 25000м3/сут. После реконструкции и расширения сооружений 

биологической очистки 2-й очереди КОС в 1988 году проектная производительность 

составила 38000 м3/сут. 



Актуализация Схемы водоотведения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 2. 331-СВО-ПЗ-2  29 

 

В состав КОС входит следующее технологическое оборудование: 

 цех решеток: пущен в работу в 2012 году, оборудован механическими 

решетками марки 1000 _ СР_ 2000 «IN-EKOTEAM» с прозорами между 

стержнями 6мм, винтовым транспортером марки DS_ 9000 «IN-EKOTEAM», 

винтовым прессом марки LS_ 1300 «IN-EKOTEAM, сепаратором песка марки 

SP_ N15_L «IN-EKOTEAM; 

 песколовки горизонтальные с круговым движением воды диаметром 6,0м - 4 

шт.; 

 первичные радиальные отстойники диаметром 18,0м, глубина 3,1м, площадь 

поверхности 230м2 каждый - 4 шт.; 

 насосная станция сырого осадка; 

 аэротенки-вытеснители трехкоридорные размером 42,0х13,5х3,2м, 

оборудованные аэраторами «ПОЛИПОР» - 6 шт. (1 аэротенк оборудован 

фильтросными пластинами); 

 вторичные радиальные отстойники диаметром 18,0м - 4 шт.; 

 воздуходувная станция, оборудованная воздуходувками типа ROBOX ES 145 

/5С- RVP300 - 3шт.; 

 контактные резервуары вертикального типа отстойники, квадратные в плане 

размером в плане 14,0х14,0м - 2 шт.; 

 станция ультрафиолетового обеззараживания (УФО) с установками УДВ-288-

4Г-400Т – 4шт.; 

 илоуплотнители вертикальные для уплотнения избыточного активного ила 

диаметром 6,0м - 2 шт.; 

 аэробные стабилизаторы (метантенки, переоборудованные в аэробные 

стабилизаторы), объемом 1000м3 каждый - 3 шт.; 

 илоуплотнители радиальные для уплотнения аэробно-стабилизированного 

осадка диаметром 18м - 2 шт.; 

 цех механического обезвоживания осадка: в 2011 году смонтированы и 

запущены в работу две (одна рабочая, одна резервная) автоматизированные 

линии по механическому обезвоживанию осадка сточных вод. Каждая линия 

включает в себя: узел подготовки осадка к обезвоживанию (мацератор, 

шламовый насос), автоматизированный узел приготовления, разбавления и 

дозирования раствора флокулянта (станция СПФ), узел подачи сжатого 

воздуха, узел подачи промывной воды, узел обезвоживания (ленточный 

сгуститель и фильтр-пресс «СГК1500, СГК200, ФПК1500, ФПК2000), узел 

транспортировки (конвейера), хранения (бункер) и выгрузки обезвоженного 

осадка. Все узлы линии представляют единую автоматизированную линию, 

которая работает в зависимости от содержания твердого вещества в осадке, 

поступающего на обезвоживание. Для измерения общего содержания твердых 



Актуализация Схемы водоотведения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 2. 331-СВО-ПЗ-2  30 

взвешенных веществ на трубопроводе осадка установлен датчик ViSolit R 700 

IQ; 

 иловые площадки-уплотнители размером в плане 9,0х66,0х2,0м – 11шт.; 

 земляные иловые площадки размером в плане 22,0х104,0х0,8м - 3 шт.; 

 песковые иловые площадки с дренажем размером в плане 12,0х36,0х1,0 - 2шт. 

Технология очистки сточных вод 

Сточные воды от головной КНС №5 и КНС Здание 652 ЛАЭС поступают в приемную 

камеру перед цехом решеток, где происходит гашение напора и смешивание потоков 

сточных вод города и промзоны. 

Из приемной камеры сточные воды поступают в цех решеток, где сточные воды 

проходят через механические решетки с прозорами 6мм. Задержанные на решетках отбросы 

по винтовому транспортеру подаются на винтовой пресс, где происходит отмывка от 

органики и сжатие отбросов. Спрессованные отбросы сбрасываются в металлический 

контейнер, затем автопогрузчиком перевозятся на песковые площадки и после просушки 

вывозится на полигон. 

Песколовки, предназначены для удаления песка и других минеральных примесей. 

Песок из песколовок откачивается при помощи гидроэлеватора в сепаратор песка цеха 

решеток (основная линия) или в бункер песка (резервная линия), где происходит его 

обезвоживание, отмывка от органики, а затем автопогрузчиком или автотранспортом 

вывозится на песковые площадки для его подсушивания. 

Первичные отстойники, в которые затем поступает сточная вода, предназначены для 

отделения основной части взвешенных органических и неорганических веществ, и являются 

сооружениями, завершающими процесс предварительной механической очистки стоков. В 

результате механического отстаивания сточных вод в первичных отстойниках образуется 

осадок с влажностью 98,4%-99,2%, который откачивается в аэробные стабилизаторы. 

В аэротенках осуществляется основной процессе биологической очистки, который 

основан на биологическом окислении органических и некоторых неорганических веществ в 

результате деятельности микроорганизмов, использующих примеси сточных вод как 

питательный субстрат. При этом образуются безвредные продукты окисления — вода, 

углекислый газ, нитрат- и сульфат-ионы, а также биологическая масса (активный ил). Для 

обеспечения жизнедеятельности микроорганизмов активного ила и интенсификации 

процесса окисления загрязняющих веществ аэротенки оборудованы пневматической 

системой аэрации, через которую осуществляется подача воздуха с последующем 

растворением кислорода в иловой смеси. В результате жизнедеятельности и потребления 

органических веществ из сточной воды происходит прирост массы активного ила. В 

настоящее время в работе находятся 5 аэротенков, которые работают с 33%-ной 

регенерацией активного ила, шестой аэротенк выведен из работы и используется в качестве 

накопительной емкости сточных вод при ливневых дождях и в период снеготаяния. 

Отделение активного ила от очищенной воды происходит во вторичных отстойниках. 

Циркулирующий активный ил насосами перекачивается в распределительные чаши 

активного ила №№1,2 перед аэротенками. Избыточный активный ил направляется на 

вертикальные илоуплотнители. 

Из вторичных отстойников сточные воды подаются в контактные резервуары, 

проходя предварительно через лоток Паршаля, предназначенный для измерения расхода 



Актуализация Схемы водоотведения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 2. 331-СВО-ПЗ-2  31 

сточных вод. Контактные резервуары используются для третичного отстаивания. После 

контактных резервуаров очищенные сточные воды по двум самотечным коллекторам 

поступают на береговую насосную станцию №21, насосами которой прокачиваются через 

установки УФО и сбрасываются через глубоководный рассеивающий выпуск в Копорскую 

губу Финского залива. 

По результатам технического обследования очистных сооружений биологической 

очистки сточных вод г. Сосновый Бор, проведенного в 2021 г., можно сделать следующие 

выводы: 

– наличие высокой степени износа (до 90%) строительных конструкций 

оборудования, трубопроводов и запорной арматуры; 

– высокие эксплуатационные затраты и несоответствие нормам очистки в связи с 

неэффективностью оборудования и применяемых технологий; 

– несоответствие состояния насосного оборудования современным требованиям 

технической оснащенности и уровня надежности;  

– низкая степень автоматизации и телемеханизации объектов. 

– низкая надежность и энергетическая эффективность системы водоотведения, 

обусловленная прежде всего высоким износом оборудования и сетей. 

Технология обработки осадка 

Существующая в настоящее время технология обработки осадков сточных вод, 

образующихся в результате очистки стоков на КОС включает в себя несколько этапов: 

1. Этап сгущения (уплотнения) - уплотнение избыточного активного ила в 

вертикальных илоуплотнителях; 

2. Этап аэробной стабилизации уплотненного избыточного ила и осадка 

первичных отстойников в аэробных стабилизаторах (переоборудованных 

метантенках), где в присутствии микроорганизмов и кислорода воздуха, 

вводимого принудительно, происходит процесс окисления органических 

веществ осадка, улучшение его влагоотдающих свойств и увеличение 

устойчивости к загниванию. 

3. Этап механического обезвоживания аэробно-стабилизированной смеси осадков 

первичных отстойников и избыточного активного ила, где после ввода в осадок 

раствора флокулянта проводится обезвоживание на фильтр-прессе. Фильтрат 

(иловая вода) отводится в приемные камеры (в «голову очистных 

сооружений»). Осадок после обезвоживания с влажностью около 73,0-80,0% 

складируется на иловых площадках КОС. 

Объем обезвоженного осадка, образованного в процессе очистки сточных вод на КОС, 

за 2018-2023гг. составляет: 

- 2018г. – 5312м3, средняя влажность 78,25%; 

- 2019г. – 5045м3, средняя влажность 77,41%; 

- 2020г. – 5079м3, средняя влажность 77,24%; 



Актуализация Схемы водоотведения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 2. 331-СВО-ПЗ-2  32 

- 2021г. – 5592м3, средняя влажность 77,21%; 

- 2022г. – 4858м3, средняя влажность 77,87%; 

- 2023г. – 3526м3, средняя влажность 78,26%. 

Начиная с 2001г. по 2023г. в цехе механического обезвоживания было образовано 

115050 м3 осадка, из которых 48359 м3 было вывезено с территории КОС на площадки и 

полигоны организациями, осуществляющими деятельность по приему и складированию 

осадков различной степени опасности. На текущий момент на иловых площадках и на 

территории КОС складируется 73809,8 м3 обезвоженного осадка сточных вод, в том числе: 

-на иловых площадках – 23065,6 м3; 

-на территории КОС – 50744,2 м3. 

Осадок после обезвоживания транспортируется с территории КОС на площадки и 

полигоны организациями, осуществляющими деятельность по приему и складированию 

осадков различной степени опасности.  

Существующие сооружения очистки сточных вод обеспечивают полноценную 

очистку сточных вод. Согласно представленным протоколам лабораторного анализа сточных 

вод, прошедших очистку на КОС, в стоках отсутствует превышение основных показателей 

качества очистки. Тем самым очищенные сточные воды не оказывают негативного влияния 

на Финский залив, являющийся приемником очищенных сточных вод. 

Технологические зоны поверхностного водоотведения выпусков №1 ЛД-№6 ЛД, 

«Заречье» 

Водоотведение поверхностного стока и водопонижение грунтовых вод в городе 

осуществляется за счет разветвленной дренажно-ливневой сети. Отвод поверхностного стока 

с городской территории выполнен закрытой сетью от дождеприемников и внутренних 

водостоков зданий до магистральных коллекторов и далее до водоприемников. Северный 

коллектор за границами селитебной территории является открытым, перед выпуском в 

водный объект объем стоков пополняется за счет вод двух ручьев из северной части 

городского округа. 

Водосточной сетью охвачено более 70% улиц Сосновоборского городского округа с 

усовершенствованным покрытием. 

Границы территории водосбора ливневых и дренажных вод в централизованных 

системах поверхностного водоотведения Сосновоборского городского округа представлены 

на рисунке 1.1.3.4.  



Актуализация Схемы водоотведения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 2. 331-СВО-ПЗ-2  33 

 
Рисунок 1.1.3.4 – Границы территории водосбора ливневых и дренажных вод в 

централизованных системах поверхностного водоотведения Сосновоборского 

городского округа 

Сброс дождевых стоков осуществляется без предварительной очистки в водные 

объекты: 

 старица р. Коваши – выпуски № 1 и № 2; 

 р. Коваши – выпуски № 5 и № 6; 

 Финский залив – выпуск № 3; 

Сброс поверхностных сточных вод от технологической зоны «Заречье» 

осуществляется в р. Коваши с предварительной очисткой на ЛОС. 



Актуализация Схемы водоотведения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 2. 331-СВО-ПЗ-2  34 

Характеристики выпусков технологических зон поверхностного водоотведения 